
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 ноября 2023 года № 548

с. Киясово

Об утверждении муниципального плана мероприятий и целевых показателей по
реализации Концепции развития дополнительного образования детей в
Удмуртской Республике до 2030 года в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15

мая 2023 года № 1230-р года «О внесении изменений в распоряжение Правительства
Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 678—р «Об утверждении Концепции
развития дополнительного образования детей и признании утратившим силу
распоряжения Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 года №9 1726-
р» (вместе с «Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030
года»). статьями 30, 32 Устава муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий по реализации

Концепции развития дополнительного образования детей в Удмуртской Республике
до 2030 года в муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики».

2. Утвердить прилагаемые Целевые показатели по реализации Концепции
развития дополнительного образования детей в Удмуртской Республике до 2030 года в

муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» в части пунктов 2, 10_ 21.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от
26 декабря 2022 г. № 892 «Об утверждении муниципального плана работы по
реализации Концепции развития дополнительного образования детей в

муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» до 2030 года‚ 1 этап (2022-2024 годы).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления Киясовского района.



6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики» по социальным вопросам
Митрошину М.С.

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Ре /4И С.А. Кирющенков



Приложение №4

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»
от 28.11.2023г. №548

Муниципальный план работы
по реализации Концепции развития дополнительного образования детей

в муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»
до 2030 года, 1 этап (2022 - 2024 годы)

… ДостижениеОтветственные ИтоговыиНаименование мероприятия Срок реализации Целевыхисполнители документ „показателен
1 2 3 4 5

14 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И МЕТОДИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СИСТЕМЫ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

Совершенствование механизмов внедрения ежегодно Симакова С.А. Аналитическая п. 1, п. 2
персонифицированного учета и справка о
персонифицированного финансирования реализации плана
дополнительного образования в рамках целевой
модели развития региональной системы
дополнительного образования.
Формирование муниципального реестра ежегодно Симакова С.А. Муниципальный п. 1, п. 2
дополнительных общеобразовательных программ в реестр
АИС «Портал-навигатор персонифицированного
дополнительного образования Удмуртской
Республики»

Н‚ ПОВЫШЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ И КАЧЕСТВА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕИ
Проведение анализа доступности дополнительного ежегодно до 15 Пипина Н.М. Аналитическая п. 9, п. 10
образования детей в муниципальном образовании декабря справка о



ДостижениеОтветственные ИтоговыйНаименование мероприятия Срок реализации Целевыхисполнители документ „показателей
1 2 3 4 5

приоритетных направлений развития текущего года реализации плана
дополнительного образования детей в соответствии с
социально—экономическими потребностями, а также
потребностями для различных категорий детей, в том
числе детей с ограниченными возможностями
здоровья и детей-инвалидов, детей, находящихся на
длительном лечении

4. Создание новых мест для увеличения количества до 1 сентября Пипина Н.М. Аналитическая п. 1, п. 4, п. 9, п,
обучающихся в сфере дополнительного образования 2022 — 2024 гг. справка о 18, п. 19

реализации плана

5. Выявление и распространение лучших практик ежегодно Липина Н.М. Аналитическая п. 14

повышения доступности дополнительного справка о
образования для различных категорий детей, в том реализации плана
числе детей с ограниченными возможностями
здоровья и детей-инвалидов, детей, находящихся на
длительном лечении, при помощи сетевой формы
взаимодействия, с участием представителей
реального сектора экономики, а также применения
электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий

6. Обновление содержания дополнительных Ежегодно, до 15 Аналитическая п. 1

общеобразовательных программ для формирования сентября справка о
компетентностей, связанных с эмоциональным, текущего года реализации плана
физическим, интеллектуальным, духовным развитием
человека

6. |. Создание муниципальных Экостанций, детских ежегодно Липина Н.М. Аналитическая п. 1

ботанических садов для формирования у справка о
обучающихся ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ и
естественно—научной грамотности, ПОДГОТОВКИ

реализации плана



ДостижениеОтветственные ИтоговыйНаименование мероприятия Срок реализации Целевыхисполнители документ „показателеи
1 2 3 4 5

кадрового резерва для критически востребованных
профессий в области «зеленой экономики»,
низкоуглеродной индустрии, сельского и лесного
хозяйства

6.2. Создание на базе общеобразовательных организаций ежегодно Пипина Н.М. Аналитическая п. 16
технологических кружков справка о

реализации плана

6.3. Создание на базе образовательных организаций ежегодно Липина Н.М. Аналитическая п. 18, п. 19
детских объединений: школьных театров, школьных справка о
музеев реализации плана

7. Участие в проведении мониторинга образовательных ежегодно Пипина Н.М Аналитическая п. 4, п. 9
организаций, реализующих программы справка о
физкультурно—спортивной направленности реализации плана

8. Организация методической поддержки ежегодно Симакова С.А. Аналитическая п. ]

образовательных организаций, реализующих справка о
дополнительные общеобразовательные программы, в реализации плана
обновлении содержания и технологий обучения
дополнительного образования

9. Разработка и реализация дополнительных до 1 сентября Пипина Н.М Аналитическая п. 1, п. 9
общеобразовательных программ, направленных: 2024 года, далее справка о
на формирование у обучающихся функциональной,
технологической, финансовой, экологической
грамотности, способствующих вхождению РФ в
число десяти ведущих стран мира по качеству общего
образования
на профилактику и преодоление школьной
неуспешности, в том числе в каникулярный период

- СЖСГОДНО реализации плана



Наименование мероприятия Срок реализации
Ответственные
исполнители

Итоговый
документ

Достижение
Целевых

показателей
1 2 3 4 5

10. Создание условий для увеличения количества детей.
осваивающих дополнительные
предпрофессиональные программы в области
искусств в образовательных организациях
дополнительного образования детей со
специальными наименованиями «детская школа
искусств», «детская музыкальная школа», «детская
хоровая школа», «детская художественная школа»,
«детская хореографическая школа», «детская
театральная школа», «детская цирковая школа»,
«детская школа художественных ремесел» (далее —

детские школы искусств)

СЖСГОДНО Коконов В.П. Аналитическая
справка о

реализации плана

п.7

11. Вовлечение обучающихся в программы и

мероприятия ранней профориентации.
обеспечивающие ознакомление с современными
профессиями и "профессиями будущего". поддержку
профессионального самоопределения, формирование
навыков планирования карьеры, включающие
инструменты профессиональных проб, стажировок на
ПЛОЩаДКаХ реального ССПОРЗ ЭКОНОМИКИ,

взаимодействие с наставниками со стороны
предприятий, научных организаций,
профессиональных образовательных организаций и
образовательных организаций высшего образования,
в том числе в рамках проектов "Билет в будущее",
"Проектория"‚ \УотШЗКіПз Киззіа Липіогз, Уроки
Настоящего

СЖСГОДНО Липина Н.М Аналитическая
справка о

реализации плана

п.11‚п.|2,п.13

12. Организация участия:
- в мероприятиях Календаря международных,
всероссийских мероприятий в сфере

СЖСГОДН 0
Липина нм

Аналитическая
справка о

реализации плана

п. 3, п. 10



ответственные Итоговый Достижение
Наименование мероприятия Срок реализации Целевьгх

исполнители документ _показателен
1 2 3 4 5

дополнительного образования и единого
календарного плана воспитательной работы;
- во Всероссийских олимпиадах, фестивалях и
конкурсах детского и юношеского творчества;
- в конкурсах и мероприятиях, направленных на
популяризацию науки и технологий

13. Разработка и использование в образовательной ежегодно Липина Н.М Аналитическая п. 5, п. 6, п. 15
деятельности туристских маршрутов для Коконов В.П. справка о
ознакомления детей с историей, культурой, реализации плана
традициями, природой региона, а также для
знакомства с лицами, внесшими весомый вклад в его
развитие, в том числе предназначенных для
включения во внеурочную деятельность и программы
академического обмена между
общеобразовательными организациями, а также в

программах форумов, конгрессов и других
мероприятий, организованных для детей

14. Организация и участие в олимпиадах и иных ежегодно Липина Н.М Аналитическая п. 3

конкурсных мероприятий для детей и молодежи, Коконов В.П. справкао
каникулярных профориентационных школ, реализации плана
профильных и специализированных смен
регионального уровня

15. Участие в проведение региональных этапов ежегодно Коконов В.П. Аналитическая п. 7, п. 8
общероссийских конкурсов "Лучшая детская школа справкао
искусств" и "Молодые дарования России" реализации плана

16. Проведение на муниципальном уровне конференций ежегодно Коконов В.П. Аналитическая п. 7, пт 8

и методических мероприятий, посвященных справка о
сохранению традиций и развитию отраслевой реализации плана
СИСТСМЫ ДОПОЛНИТСЛЬНОГО образования В области



ДостижениеОтветственные ИтоговыйНаименование мероприятия Срок реализации Целевыхисполнители документ _,показателеи
1 2 3 4 5

искусств, в том числе по вопросам реализации
дополнительных предпрофессиональных программ,
значимых для развития и (или) сохранения традиций
отечественного искусства, кадрового обеспечения
отрасли культуры

1И. РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ИНФРАСТРУКТУРЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДЕТЕЙ

17. Создание условий для сохранения сети детских школ ежегодно Коконов В.П. Аналитическая п. 7, п. 17

искусств и организаций, реализующих Рябин А.Н. справка о
дополнительные образовательные программы реализации плана
спортивной подготовки, находящихся в ведении
органов местного самоуправления

1\/'. РАЗВИТИЕ КАДРОВОГО ПОТЕНЦИАЛА - СИСТЕМЫ ДОПОТ 1НИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕИ
18. Проведение муниципальных конкурсов ежегодно Коконов В.П. Аналитическая п. ]

профессионального мастерства в целях поддержки и Пушкарёва Л.М. справка о
профессионального развития специалистов системы реализации плана
дополнительного образования детей, в том числе
среди педагогических работников, осуществляющих
обучение детей по дополнительным
предпрофессиональньпи программам в области
искусств и дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки

19. Содействие в организации участия педагогических ежегодно Коконов В.П. Аналитическая п. 1

работников в Региональный, Всероссийских Рябин А.Н. справка о
конкурсах профессионального мастерства системы
дополнительного образования детей, в том числе
среди педагогических работников, осуществляющих
обучение детей по дополнительным
предпрофессиональньпи программам в области
искусств и дополнительным образовательным

реализации плана



ДостижениеОтветственные ИтоговыйНаименование мероприятия Срок реализации Целевыхисполнители документ „показателен
1 2 3 4 5

программам спортивной подготовки
20. Реализация мер по привлечению квалифицированных ежегодно Коконов В.П. Рябин Аналитическая п. 1

педагогических кадров в организации А.Н. справка о
дополнительного образования, в том числе реализации плана
расположенные в сельской местности

21. Разработка мер поддержки для молодых до 15 декабря Администрация МО Аналитическая п. ]

специалистов, работающих в системе 2023 года, далее- «Муниципальный справка о
дополнительного образования, содействие их ежегодно округ Киясовский реализации плана
профессиональному развитию район Удмуртской

Республики»
\]. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕИ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ДО 2030 ГОДА

22. Мониторинг исполнения плана мероприятий и ежегодно Липина Н.М. Аналитическая п. 1

Целевых показателей по реализации Концепции справка о
развития дополнительного образования детей до 2030 реализации плана
года

23. Мониторинг внедрения в Муниципальном ежегодно Симакова С.А. Аналитическая п. 2
образовании персонифицированного финансирования справка о
дополнительного образования детей. включая анализ
таких показателей, как количество детей,
обучающихся по дополнительным
общеобразовательным программам за счет средств
бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации` участие негосударственных организаций,
уровень удовлетворенности родителей (законных
представителей) обучающихся качеством
дополнительного образования (за исключением
детских школ искусств, организаций, реализующих
дополнительные образовательные программы
спортивной подготовки)

реализации плана



УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»
от 28.11.2023г. №548

Целевые показатели по реализации Концепции развития дополнительного образования детей в Удмуртской Республике до 2030
года в муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Наименование
показателя

Базовое значение Период, год
Ответственный заПериодичность
прогноз и отчет

Единица
измерения

Значе—

ние
Дата 2022 2023 2024 2025

сбора данных по показателю
2026 2027 2028 2029 2030

Доля детей в возрасте от
5 до 18 лет, охваченных

дополнительным
образованием с учетом

процентов 1.01.2022 89 89 89 89 89.5 89.5 89.5 89.5 89.5 ежегодно

их потребности
Доля детей, которые

обеспечены
сертификатами

персонифицированного
финансирования
дополнительного

образования, а в период с
1 января 2023 г. до 1

января 2025 г. —

социальными

ПРОЦСНТОВ 01.01 ‚2022 11.4 11.4 12.2 12.2 13 13 13 13.8138 ежегодно

сертификатами



Доля детей и молодежи
в возрасте от 7 до 35 лет,
у которых выявлены

выдающиеся
способности и таланты

процентов 01.01.2022 3.5 3.5 3.5 3.5 СЖСГОДНО

Доля
общеобразовательных
организаций, имеющих
школьный спортивный

клуб

процентов 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 СЖСГОДНО

Доля детей,
принимающих участие в
экскурсиях по историко-
культурной, научно-
образователь-ной,
патриотической

тематике, а также в
детских культурно-

патриотическщ круизах

ПРОЦСНТО В 01.01.2022 10 10 12 12 12 13 13 13 14 ежегодно

Доля детей,
принимающих участие

походах

ПРОЦСНТОВ 01.01.2022 СЖСГОДНО

10. Доля образовательных
организаций

дополнительного
образования детей со

специальными
наименованиями
«детская школа

искусств», «детская
музыкальная школа»,

«детская хоровая школа»,
«детская художественная

школа», «детская

процентов 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 СЖСГОДНО



хореографическая
школа», «детская

театральная школа»,
«детская цирковая

школа», «детская школа
художественных

ремесел», находящихся в

ведении органов
местного

самоуправления‚
исполнительных органов
субъектов Российской
Федерации в области

культуры
11. Доля детей, осваивающих

дополнительные
предпрофессиональные
программы в области
искусств в детских

школах искусств за счет
бюджетных средств от
общего количества

обучающихся в детских
школах искусств за счет
бюджетных средств

процентов 1.01.2022 43 57 62 63 64 64 64 64 64 ежегодно

Созданы новые места в
образовательных

организациях различных
типов для реализации

дополнительных
общеразвивающих
программ всех

направленности,

еДННИЦ

Нарастающий итог

01.01.2022 10 11 12 13 еже ГОДНО



13. В общеобразовательных
организациях,

расположенных в
сельской местности и

малых городах,
обновлена материально-
техническая база для

занятий детей
физической культурой и

спортом.
Нарастающий итог

единиц 01.01.2022 10 10 10 10 10 10 10 10 10 ежегодно

14. Количество детей и

молодежи, вовлеченных в
детско-юношеский и
студенческий спорт (в

части профессиональных
образовательных
организаций).

посредством реализации
мероприятий
общественно-

государственного
физкультурно-
спортивного

объединения «Юность
России».

Нарастающий итог

человек 01.01.2022 10 10 10 10 10 10 10 10 10 ежегодно

15. Доля обучающихся по
образовательным

программам основного и
среднего общего

образования, охваченных
мероприятиями,
направленными на

процент 01.01.2022 ежегодно



раннюю
профессиональную

ориентацию, в том числе
в рамках программы
«Билет в будущее»

16. Количество детей,
принявших участие в

открытых онлайн-уроках,
направленных на раннюю

профориентацию и
реализуемых с учетом
опьгга цикла открытых
уроков «Проектория», в
которых приняли участие

дети

человек 01.01.2022 200 250 300 300 300 300 300 300 300 СЖСГОДНО

17. Доля детей в возрасте от
5 до 18 лет с

ограниченными
возможностям здоровья
и детей—инвалидов,

осваивающих
дополнительные

общеобразовательные
программы. в том числе

с использованием
дистанционных
технологий

процент 01.01.2022 1.5 1.5 15 СЖСГОДНО

19. Количество
разработанных

туристских маршрутов
для ознакомления детей
с историей, культурой,
традициями, природой
СООТВЕТСТ ВУЮіЦСГО

единиц 01.01.2022 СЖСГОДНО



региона, а также ДЛЯ
ЗНЗКОМСТВЗ С ЛИЦЭМИ,
ВНССШИМИ ВССОМЫЙ

20.
вклад в его развитие

Количество
технологических

кружков, созданных на
базе

общеобразовательных
организаций (для
подготовки нового

поколения
технологических

лидеров, инженеров и

единиц 01.01.2022 СЖСГОДНО

ежегодно21.
ученых)

Сохранена сеть
организаций,

осуществляющих
спортивную подготовку,

в ведении
исполнительных органов
субъектов Российской

Федерации,
осуществляющих
управление в сфере

физической культуры и

процентов 01 ‚01.2022

22.
спорта

Доля школьных театров,
созданных на базе
образовательных

процент 01.01.2022 ежегодно

23.
организаций

Количество созданных
школьных музеев

ШТ. 01.01.2022 ежегодно

(паспортизированные)



24. Количество созданных
муниципальных
Экостанций

ШТ. 01.01.2022 ежегодно


